

Bydgoszcz, dnia 11 listopada 1981 r.

T A J N E

Egz. Nr 1

5312

PRZYJĘTO 11 11 81 7 22⁰⁰
(data, godzina, minuta)

ZASZYFROWANO 12 11 81 02⁰⁰
(data, godzina, minuta)

DYŻURNY OPERACYJNY
GABINETU MINISTRA
SPRAW WEWNĘTRZNYCH

W 66 - W a r s z a w i e

M E L D U N E K

Uzupełniając poprzednią informację z dnia dzisiejszego informuję, że o godz. 16,00 na ul. Waży Jagiellońskiej 12 przed budynkiem, w którym w okresie międzywojennym mieszkał były prezydent m. Bydgoszczy Leon BARCISZEWSKI dokonano odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku jego czci. Odsłonięcia tablicy dokonał prezydent Bydgoszczy Wincenty DOMISZ w towarzystwie córki BARCISZEWSKIEGO, a ks. Kazimierz WARDA dokonał poświęcenia tablicy.

W trakcie tej uroczystości, która trwała około 30 minut zabrał głos Krzysztof MACIEJEWSKI - członek Społecznego Komitetu Budowy Pomnika Leona BARCISZEWSKIEGO oraz prezydent m. Bydgoszczy Wincenty DOMISZ. Wymienieni w swoich wystąpieniach przedstawili sylwetkę byłego prezydenta i jego zasługi dla miasta Bydgoszczy w okresie międzywojennym.

Na zakończenie uroczystości odśpiewano rotę oraz złożono wiązanek kwiatów pod nowo odsłoniętą tablicą. W uroczystości powyższej brało udział około 200 osób, w tym 70-osobowa grupa uczniów ze szkoły podstawowej Nr 13 w Bydgoszczy noszącej imię Leona BARCISZEWSKIEGO. Z tej samej szkoły przybyła grupa 20 harcerzy z własnym sztandarem.

W miejscu odsłonięcia tablicy kolportowano ulotki zawierające życiorys Leona BARCISZEWSKIEGO, krótki rys historyczny uzyskania niepodległości przez Polskę w 1918 roku oraz pieśni Legionów Polskich.

O godz. 17,00 w kościele Farnym w Bydgoszczy odbyła się msza w intencji Leona i Janusza BARCISZEWSKICH oraz w intencji Ojczyzny. W trakcie mszy ks. WARDA wygłosił 10-minutowe kazanie

w którym stwierdził m.in.:

- czy Polska jest wolna? Nie, gdyż do pełnej wolności brakuje uniezależnienie się od zła, od błędów i wypaczeń,
- czy Ojczyzna była sprawiedliwa? W ostatnim czasie na świecie było dużo zła, nie ominęło ono również Polski. Byli ludzie którzy wynęszali się nad innych i bardzo często nadużywali słowa sprawiedliwość,
- czy nasza Ojczyzna była matką dla wszystkich?
Nie, gdyż było dużo pokrzywdzonych, poniewieranych i zawiedzionych.

Rozwijając temat wolności ks. WARDA stwierdził, że wolność należy rozumieć jako uwolnienie się od wszelkiego zła i wad, w tym alkoholizmu. Jako przykład podał interweniującego milicjanta, który stanął w obronie znieważanej przez pijanego młodzieńca staruszki. Przeciwno tej interwencji zaczęli występować przechodnie, więc milicjant zwolnił zatrzymanego, bo co miał robić. Czy to jest wolność? - zapytał ks. WARDA.

W mszy brało udział około 300 osób, m.in. Jan RULEWSKI - przewodniczący Zarządu Regionu w Bydgoszczy i dr Andrzej PIOTROWICZ - przewodniczący Regionalnego Komitetu Obrony Więzionych za Przekonania.

Po zakończeniu mszy większość osób biorących w niej udział udała się na Stary Rynek w Bydgoszczy, gdzie uformował się pochód z orkiestrą dętą ZNTK w Bydgoszczy na czele oraz delegacjami z wieńcami od ZR NSZZ "Solidarność", Regionalnego Komitetu Obrony Więzionych za Przekonania, Konfederacji Polski Niepodległej, Ruchu Młodej Polski i delegacji Komisji Zakładowej "Solidarności" z ZNTK w Bydgoszczy.

W pochodzie, który przeszedł ulicami: Magdzińskiego, Plac Kościeleckich, Zbożowy Rynek, Bernardyńską i zatrzymał się przed płytą Nieznanego Powstańca Wielkopolskiego uczestniczyło około 550 osób. Uczestnicy pochodu nieśli 2 flagi biało-czerwone w formie transparentów zawierające treści: "Wolność i niepodległość KPN", "Wolność dla politycznych - Moczulskiego, Szerebietewa i Stańskiego."

W imieniu bydgoskiej "Solidarności" wieniec złożył Jan RULEWSKI natomiast z ramienia KPN wieńce złożyła Teresa KOPROWSKA.

Przed płytą Powstańca Wielkopolskiego, jako pierwszy zabrakł głos Krzysztof MACIEJEWSKI, który stwierdził m.in., że w bieżącym roku po raz pierwszy na większą skalę wyrażono zgodę na organizowanie listopadowej uroczystości. Wspomniał również o prześladowaniu osób, które w przeszłości angażowały się w pracach przygotowawczych do tego rodzaju uroczystości. Andrzej PIOTROWICZ zabierając głos przedstawił rys historyczny, jak zaznaczył nie publikowanej historii Polski od 1913 roku do uzyskania niepodległości w 1918 roku. Jego wystąpienie nie miało tendencyjnie negatywnego charakteru. Powyższe wystąpienia oddzielone były odśpiewaniem przez zebranych pieśni Legionów Polski. Uroczystość ta, zakończyła się o godz. 19,00 odśpiewaniem pieśni Legionowej pt. "Pierwsza kadrowa".

Miejsca uroczystości pod tablicą pamiątkową Leona BARSZCZEWSKIEGO oraz pod płytą Powstańca Wielkopolskiego były nagłośnione sprzętem Wojewódzkiego Urzędu Telekomunikacji.

W trakcie całej uroczystości sprzedawano w cenie 30 zł. Bydgosko-Poznański Biuletyn KPN pt. "Przedświt" oraz wizerunki Józefa Piłsudskiego w cenie 10,-zł.

Trasa przemarszu oraz przebieg samej uroczystości były zgodne z zezwoleniem wydanym przez Wydział Komunikacji Urzędu Miejskiego w Bydgoszczy.

Z-CA KIEROWNIKA SZTABU
KWMO W BYDGOSZCZY

mjr mgr A. CZACHOROWSKI
Z-CA K-DTA WOJEWÓDZKIEGO MO
D/S SŁUŻBY BEZPIECZEŃSTWA